中铁二十局集团有限公司南二环项目管理办法汇编

郑正岩字〔2017〕21号

关于加强暑期、汛期施工现场
安全生产管理工作的通知

各分公司、项目部及有关科室：
近期天气日趋炎热，自然灾害天气频繁出现，结合建筑施工行业季节工作特点，各项目施工逐步进入暑期、汛期施工阶段，该阶段是施工现场安全生产管理事故、事件多发季节，为严防在暑期、汛期发生安全生产事故，确保项目施工顺利进行，特提出以下工作要求，请认真贯彻执行。
一、各项目部主要负责人及现场管理人员要高度重视暑期、汛期的安全生产管理工作，要加强组织领导，认真落实工程施工中防范因天气炎热、大风暴雨、洪水、台风等自然灾害措施，并密切关注天气、汛情预报，认真分析查找本单位暑期、汛期安全生产管理的薄弱环节，成立暑期、汛期管理领导小组，明确本单位负责人是暑期、汛期工作的直接责任人，并制定防暑降温、防汛防涝的防范保障措施和应急预案，加大对暑期、汛期综合管理的宣传教育力度，同时要加大巡查和监管力度，做好施工现场安全生产控制工作。
二、要认真落实暑期、汛期值班制度，各项目部负责人要坚持领导带班制度，坚持现场检查排查，值班人员保证每天24小时到位。当地政府发布橙色及以上预警后，单位负责人必须亲自到岗值班，亲自协调指挥抗洪、防暑的抢险工作和处理紧急情况，并要及时上报，以便及时调度人力物力抢险。对玩忽职守、不检查，遇险不报告的要依法追究有关领导和当事人的责任。
三、各单位切实制定暑期、汛期工作方案，切实加强防汛准备和物资保障工作，要进一步完善防汛应急预案，使应急预案切实起到对防汛应急处置的指导作用。汛期来临前，开展全面检查工作，特别是对重要部位、重要项目、重要环节、重要通道的检查，发现隐患及时整改。做好防汛物资的准备工作，切实做好防汛的应急保障工作。
四、现阶段，防暑、防汛工作是当前工作的重点，公司将在即日起开始暑期、汛期的值班制度、预防措施、应急准备专项检查工作，要求各单位切实做好现场综合管理工作，不能流于形式，单位负责人要深入一线现场，按照谁检查、谁负责的原则，做到责任落实、措施到位，确保施工现场顺利生产。

公司及部门应急联系电话：
安全部：   0371-85966589  卫  兵：13838530158
附件：
暑期、汛期施工现场安全管理控制措施

郑州市正岩建设集团有限公司
二Ｏ一七年五月五日
附件1

暑期、汛期施工现场安全管理控制措施

一、暑期安全管理控制措施
1、根据天气情况，合理安排作业、休息时间，尽可能避开高温时段施工，施工现场应常备绿豆水、低盐开水、人丹等防暑降温措施；凡遇37℃以上高温天气，严禁11:00至16:00在室外作业。遇有40℃（含40℃）以上高度天气或强对流天气时，必须立即停止室外一切施工作业及高处施工作业。
2、加强民工宿舍管理，购置空调、电风扇等器材，保证宿舍内的通风降温，严禁在建工程兼做宿舍。
3、加强现场临时用电巡查管理，防止用电设备及电气控制开关因持续负荷温度过高造成设备损坏或引发安全事故。
4、认真做好施工现场食堂卫生工作，严格管理制度，炊事员必须做到持证上岗，对食堂采购、储存、加工中易发生事物中毒的环节加强管理，对发现的问题，坚决予以整改。
5、加强现场作业人员在下班、工歇期间的管理工作，可利用现场民工夜校、会议室清凉环境、影像设施组织开展一些有意义的教育活动，防止因喝酒、酗酒、赌博引发其他事件。
二、汛期安全管理控制措施
（一）控制要点
各项目部要根据单位工程的施工特点，对汛期管理工作进行一次全面排查，要加强汛期施工安全巡查和监督，做到及时发现险情，及早采取措施，根据本单位实际情况，储备足够的防汛物资、器材（如抽水机、潜水泵、铁锹、砂袋等），重点做好以下几个方面的管理工作：
1、施工现场的大型临时设施，应立即进行检查检修、加固处理，应保证不漏、不塌、不倒，周围不积水，严防水冲入设施内。大风和大雨后，应当检查临时设施地基和主体结构情况，发现问题及时处理。
2、加强对深基坑的管理。
对现正施工基坑和准备开工的深基坑工程必须按照建设部《危险性较大分部分项工程安全管理办法》的要求，做好基坑勘察、支护设计、方案审查、基坑联合验收等工作，确保深基坑作业安全生产。
深基坑工程周边的建筑物、构筑物基础图及临街道地下管网图要上墙。所有超过一定规模的深基坑设计方案必须通过专家评审，并严格按照专项方案的要求进行支护施工。能回填的基坑，争取在汛期来临之前回填完毕。不能回填的基坑应准备挡水砂袋，设置围堰，加强导流排水，防止雨水倒灌基坑或浸泡坑壁；增加备用发电机、抽水泵等排水设备，确保坑内降水、排水措施有效，降低雨水浸泡基坑引起的危害。
还要根据深基坑周边建筑物、地下管线、工人宿舍等情况，制定切实可行的汛期安全措施和应急抢险预案。要随时观测边坡和毗邻建筑物、构筑物的变化，做好观测记录，及时发现隐患，采取有效措施，防患于未然。
3、雨后应及时对坑槽沟边坡和固壁支撑结构进行检查，深基坑应当派专人观察边坡情况、进行认真测量并记录，如果发现边坡有裂缝、疏松、支撑结构折断、走动等危险征兆，应当立即采取措施。
4、在施工中遇到气候变化，发生暴雨、水位暴涨、山洪暴发或因雨水产生坡道打滑等情况时应当停止土石方及基坑内施工作业。
5、大风、大雨等恶劣天气后作业，应全部检查现场起重机械设备基础，主要构件、垂直度、缆风绳和附着结构，以及安全保险装置并先试运行，确认无异常方可作业。塔吊等垂直运输工具4级以上大风天气禁止安拆作业，6级以上禁止施工作业。
6、落地式钢管脚手架底基础上面高于自然地坪50㎜，并夯实整平，留一定的散水坡度，在周围设置排水措施，防止雨水浸泡脚手架。
7、遇到大雨、大雾、高温、雷击台风和6级以上大风等恶劣天气，应当停止脚手架的搭设和拆除作业。
8、大风、大雨后，要组织人员检查脚手架是否牢固、结构拉结是否松动，架体构件是否变形，如发现有倾斜、下沉、变形、松扣、崩扣和安全网脱落、开绳等现象，要及时进行处理。
（二）施工现场汛期检查要点
1、及时疏通施工现场排水措施，对存在砌筑不牢、存在隐患的围墙、民工宿舍等所有临时设施必须及时采取加固措施。
2、对现正施工的基础工程应做好防水、排水措施，防止发生坍塌事故，并采取措施防止大水冲刷影响临近建筑物。
3、加强施工现场坑、洞防护，并设置相应的警示标志。
4、做好脚手架及垂直运输设备（提升机、塔吊）基础的防雷接地和排水工作，防止发生雷击与坍塌事故。
5、加强对施工现场临时施工用电管理，重新检查配电系统，对损坏的电气控制装置必须及时修理、更换，测试所有漏电保护器是否安全有效，严防发生漏电、触电事故。
- 70 -